
 

COMUNECOMUNE  DIDI  BORNOBORNO 
Provincia di Brescia 

 

 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 

NUMERO GENERALE 
187 

DATA 
30/07/2025 

NUMERO SETTORIALE 
77 

OGGETTO: APPROVAZIONE E PUBBLICAZIONE 
AVVISO DI INDAGINE DI MERCATO PER L’ 
AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI SPAZZAMENTO 
NEVE E TRATTAMENTO ANTIGELIVO PER LA 
STAGIONE INVERNALE 2025-2026 CON POSSIBILITÀ 
DI PROROGA PER LA STAGIONE 2026-2027 
 

 
L’anno DUEMILAVENTICINQUE il giorno TRENTA del mese di LUGLIO nel proprio ufficio     
 
VISTO il Decreto Sindacale n. 02 del 16/05/2023 con il quale il Sindaco pro tempore del Comune 
di Borno ha attribuito l’incarico di Elevata Qualificazione - Responsabile del Servizio Tecnico al 
sottoscritto Arch. Nicolini Francesco; 
 
RILEVATA la necessità di affidare il servizio di sgombero neve ed antighiaccio su strade di 
proprietà comunale di Borno per la stagione invernale 2025/2026 con la possibilità di rinnovo per la 
stagione 2026/2027; 
 
CONSIDERATO CHE : 

• l’Amministrazione comunale intende individuare un operatore economico, in possesso degli 
idonei requisiti di legge, atti a garantire il servizio di sgombero neve ed antighiaccio su 
strade di proprietà comunale di Borno per la stagione invernale 2025/2026 con la possibilità 
di rinnovo per la stagione 2026/2027; 

 
• in ossequio ai principi di trasparenza, imparzialità e libera concorrenza per l’affidamento di 

servizi, il Comune di Borno ha proceduto ad avviare un’indagine di mercato attraverso 
piattaforma telematica di Regione Lombardia Aria ‘Sintel’ per l’affidamento del servizio in 
argomento; 

 
• la partecipazione da parte dell’operatore economico alla presente procedura di indagine di 

mercato per l’acquisizione della manifestazione di interesse comprensiva della fase di 
valutazione dei requisiti, comporta l’integrale accettazione delle clausole inserite nell’ 
Indagine di mercato, in allegato alla presente determinazione; 

 
• la Stazione Appaltante si riserva comunque la facoltà di non procedere all’affidamento, ai 

sensi del comma 10, art. 108 del D.Lgs. 36/2023, qualora le manifestazioni di interesse 
ricevute dagli operatori economici risultassero carenti degli idonei requisiti di capacità 
tecnica richiesti. 

 
PRECISATO CHE: 
 

• non saranno prese in considerazione manifestazioni d’interesse pervenute in altre forme 
e/o trasmesse con altri mezzi di comunicazione esterni alla piattaforma elettronica Aria 
‘Sintel’ di Regione Lombardia; 

 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da FRANCESCO NICOLINI e stampato il giorno 30/07/2025 da Francesca Cocchi.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 

COMUNECOMUNE  DIDI  BORNOBORNO 
Provincia di Brescia 

 

 

 
 

• le manifestazioni di interesse devono essere redatte esclusivamente utilizzando il Modello 
A – domanda di partecipazione, allegato alla presente e rinvenibile nella piattaforma Aria 
‘Sintel’ di Regione Lombardia, che dovrà essere compilato in ogni sua parte, salvato in 
formato pdf, sottoscritto dall’operatore economico e ricaricato sulla medesima piattaforma; 

 
• l’operatore economico individuato sarà successivamente invitato a presentare la 

documentazione necessaria all’affidamento su piattaforma di negoziazione on line Aria 
‘Sintel’ di Regione Lombardia; 

 
DATO ATTO inoltre che la stazione appaltante, a suo insindacabile giudizio, si riserva la facoltà di 
sospendere, modificare, annullare o revocare la procedura relativa alla presente indagine di 
mercato e di non dare seguito alla contrattualizzazione del servizio per sopravvenute ragioni di 
pubblico interesse, senza che ciò comporti alcuna pretesa degli operatori che hanno manifestato 
interesse ad essere invitati alla procedura suddetta; 
 
VISTI: 
- l'art. 2 comma 1 deII’AII. II .1 del D.Lgs 36/2023 che stabilisce che “l'indagine di mercato è 
preordinata a conoscere gli operatori interessati a partecipare alle procedure di selezione per Io 
specifico affidamento e può esser svolta secondo le modalità ritenute più convenienti dalla 
stazione appaltante, secondo i principi di adeguatezza e proporzionalità; 
 
- l'art 2 comma 2 dell'AII.11.1 del D.Lgs 36/2023 che stabilisce che “La stazione appaltante 
assicura l'opportuna pubblicità dell'attività di esplorazione del mercato, scegliendo gli strumenti più 
idonei in ragione della rilevanza del contratto per il settore merceologico di riferimento e della sua 
contendibilità”; 
 
RITENUTO di pubblicare apposito avviso “Indagine di mercato”, rivolto a tutti i soggetti economici 
in possesso dei requisiti fissati nel suddetto avviso, per un periodo di trenta giorni sul sito 
istituzionale del Comune di Borno e su piattaforma Aria ‘Sintel’ di Regione Lombardia (ID 
procedura: 205638843), al fine di individuare l'Operatore economico idoneo allo svolgimento del 
servizio; 
 
VISTO l'art 2 comma 3 dell’AII.II.1 che stabilisce gli elementi essenziali che devono essere indicati 
nell'avviso di avvio dell'indagine di mercato, per gli affidamenti di contratti di importo inferiore alle 
soglie di rilevanza europea, di cui all'art 14 del Codice; 
 
ACCERTATO che, sul portale degli “Acquisti in Rete della Pubblica Amministrazione” della Consip 
S.p.A., non risultano, al momento, Convenzioni aventi ad oggetto beni e/o servizi comparabili con 
quelli oggetto della presente procedura; 
 
RITENUTO, alla luce di quanto sopra esposto e nel rispetto dei principi di economicità, libera 
concorrenza, trasparenza: 

• di avviare un’indagine di mercato, attraverso piattaforma elettronica Aria ‘Sintel’ di Regione 
Lombardia volta a selezionare un soggetto idoneo, per un eventuale successivo 
affidamento diretto, ex art 50, co 1, lett. b) del dlgs 36/2023, per lo svolgimento delle attività 
previste dal servizio il servizio di sgombero neve ed antighiaccio su strade di proprietà 
comunale di Borno per la stagione invernale 2025/2026 con la possibilità di rinnovo per la 
stagione 2026/2027 

• di stabilire che, a seguito dell’indagine di mercato di cui sopra, la stazione appaltante 
svolgerà procedura negoziata, sempre su piattaforma telematica Sintel di Regione 
Lombardia, consultando tutti gli operatori che risponderanno e manifesteranno interesse; 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da FRANCESCO NICOLINI e stampato il giorno 30/07/2025 da Francesca Cocchi.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 

COMUNECOMUNE  DIDI  BORNOBORNO 
Provincia di Brescia 

 

 

 
 

• di stabilire che il valore dell’appalto, è quantificato in € 69.750,00 oltre IVA di Legge 
(eventualmente prorogabile per una seconda stagione), importo così articolato: 

o € 15.500,00/anno: per la quota a corpo dovuta a corrispettivo del c.d. “Fermo mezzi”; 
o € 53.500,00/anno: per la quota a misura dovuta per l’effettuazione del servizio in 

relazione alle esigenze d’intervento; 
o € 750,00/anno: a corrispettivo degli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso; 

 
DATO ATTO CHE il Responsabile Unico del Progetto è l’Arch. Francesco Nicolini, Responsabile 
dell’Ufficio Tecnico del Comune di Borno; 
 
VISTI:  

• lo Statuto Comunale;  
• il vigente Regolamento Comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi, 

approvato con deliberazione di G.C. n.40 del 25/03/2022, esecutiva ai sensi di legge; 
• il Regolamento Comunale di Contabilità approvato con deliberazione di C.C. n. 21 del 

28/04/2016, esecutiva ai sensi di legge. 
 
DATO ATTO CHE la presente è conforme alle norme legislative e tecniche che regolamentano la 
materia, allo Statuto e ai regolamenti vigenti dell’Ente, nonché alla regolarità e correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 49 del T.U. approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 
267;  
 

DETERMINA 
 

Per quanto in premessa evidenziato e che qui si intende riportato per farne parte integrante e 
sostanziale: 

 
1) di avviare il procedimento per acquisire manifestazioni di interesse per l’individuazione 

di operatori interessati a cui affidare il servizio di servizio di sgombero neve ed antighiaccio 
su strade di proprietà comunale di Borno per la stagione invernale 2025/2026 con la 
possibilità di rinnovo per la stagione 2026/2027 attraverso il sistema telematico di Regione 
Lombardia denominato "Sintel" (ID procedura: 205638843); 
 

2) di approvare l’avviso di indagine di mercato e il modello A - domanda di partecipazione, 
facenti entrambi parte integrante e sostanziale del presente atto;  
 

3) di dare atto che alla persona sopra designata quale RUP non risultano sussistere cause 
di incompatibilità e di conflitto di interessi in conformità alla disciplina vigente in materia;  
 

4) di disporre la pubblicazione dell’avviso pubblico per la manifestazione di interesse 
all’Albo Pretorio on line e sul sito istituzionale del Comune di Borno dal 30/07/2025 al 
30/08/2025;  
 

5) di dare atto che, all'esito della fase di indagine la stazione appaltante svolgerà 
procedura negoziata, sempre su piattaforma telematica Sintel di Regione Lombardia, 
consultando tutti gli operatori che risponderanno e manifesteranno interesse; 
 

6) di dare atto che la Stazione Appaltante si riserva comunque la facoltà di non procedere 
all’affidamento, ai sensi del comma 10, art. 108 del D.gls. 36/2023, qualora le 
manifestazioni di interesse ricevute dagli operatori economici risultassero carenti degli 
idonei requisiti di capacità tecnica richiesti; 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da FRANCESCO NICOLINI e stampato il giorno 30/07/2025 da Francesca Cocchi.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 

COMUNECOMUNE  DIDI  BORNOBORNO 
Provincia di Brescia 

 

 

 
 

 
1) di pubblicare il presente provvedimento ai sensi dell’art. 20 co. 1 del D.Lgs. 36/2023 sul 

profilo del committente, nella sezione “Amministrazione trasparente” con l'applicazione 
delle disposizioni di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 del sito del Comune di 
Borno; 
 

2) di dare atto altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento 
amministrativo, che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e 
venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo 
regionale (TAR) - Sezione di Brescia, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine 
alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione 
all’albo on-line; 
 

3) di pubblicare la presente determinazione dell’albo pretorio on-line dell’Ente dandone 
contestuale comunicazione ai capigruppo consiliari. 
 
 

 
 
 
 

IL RESPONSABILE 
TECNICO  

Francesco Nicolini 
 
 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da FRANCESCO NICOLINI e stampato il giorno 30/07/2025 da Francesca Cocchi.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2013_0033.htm

